## DISPUTATIO XXXIX.

*De Sacrilegio & Simoniâ.*

**I**Nter vitia, quæ religioni per defectum opponuntur amplissimam habent materiam Sacrilegium & Simonia, omne enim quod ad cultum Dei deputatum est, potest in se irreverenter tractari, & ita est materia Sacrilegii, vel potest erga temporale commutari & ita circa illud committitur Simonia, dicuntur autem hæc, sicut & alia irreligiositatis vitia, religioni opponi per defectum, quia is, qui talia vitia committit, minus facit, quam reverentia Deo debita in rebus ad suum cultum specialiter deputatis fieri exigit.

## QUÆSTIO I.

*Quid & quotplex est sacrilegium?*

**N**on accipitur hic sacrilegium in latissima acceptione prout significat quocunque peccatum Religioni oppositum, neque in strictiore significatione, quæ correspondet etymologiæ nominis secundum quam sacrilegium est rei sacræ legium, id est furtum, sed in media & propria acceptione prout significat violationem rei sacræ, id est: lege divinâ vel Ecclesiasticâ in culum Dei destinatæ.

DICO I. In sacrilegio invenitur specialis ratio deformitatis, quâ violatur res sacra per aliquam irreverentiam: & ideo est speciale peccatum, & opponitur Religioni S. Th hic Q. 99. A. 2. O.

Prima Pars probatur: omni rei specialiter ad cultum Dei destinatae quæcunque tandem sit, sive persona sive quilibet alia res ut contra personam distincta, hoc ipso, quod dicat specialem moralem relationem & ordinem ad Deum, propter Deum debetur reverentia: specialis enim honestas est in eo, quod Deum colamus

lamus & veneremur etiam in rebus ipsius cultu destinatis; atqui huic reverentiae opponitur sacrilegium, quod est rei sacræ violatio, redundans in Dei irreverentiam & injuriam; ergo in sacrilegio est specialis ratio deformitatis; potest autem hæc deformitas inveniri inibuslibet Peccatorum speciebus, quæ possunt esse sacrilegii materia, attamen propterea non sequitur, quod sacrilegium sit peccatum generale: quia materiae pertinet ad alias Peccatorum species, formale vero est speciale, quod ad sacrilegii malitiam spectat videlicet irreverentia Deo in rebus ipsius cultui dedicatis illata; sicut in furto rei sacræ, homicidio sacerdotis, combustione Ecclesiæ materiale est in justitia, formale vero sacrilegii est irreverentia, quæ sape sola est ratio, cur actus sit illicitus v.g. apprehensio rei in loco sacro, qui justè alibi apprehendi poterat, actus conjugalis exercitus in loco sacro, qui sine peccato alibi exerceri poterat.

*Secunda Pars probatur: Omne peccatum, quod est contrà reverentiam Deo tanquam primo omniura rerum principio debitam opponitur Religioni; atqui juxta dicta sacrilegium est contrà reverentiam Deo tanquam rerum omnium principio debitam: quia non tantum Deo ut est in se, sed etiam in rebus specialem ad ipsum respectum dicentibus reverentiam debemus: ergo sacrilegium est peccatum Religioni oppositum ex genere quidem suo mortale, attamen per se loquendo minoris malitiæ quam sint alia vitia Religioni, prout versatur circa Deum ipsum, opposita: quia versatur immediatè circa irreverentiam rebus Deo dicatis illatam; cum econtra alia vitia Religioni opposita: ut perjurium, tentatio Dei, supersticio, blasphemia immediatè inferant Deo irreverentiam, est nihilominus peccatum ex genere suo mortale: tum quia excellenti virtuti opponitur nempe Religioni; tum quia gravem materiam habet,*

habet, potest tamen esse veniale non tantum ob defec-  
tum deliberationis & advertentiae, sed etiam ob parvi-  
tatem materiae, quae non notabilem includit Dei irre-  
verentiam, ut si leviter Clericum percutias, levem  
rem è loco sacro sureris, leviter rem voto promissam  
viores nisi ipsa materia semper formaliter gravem im-  
portet oppositionem ad virtutem Religionis propter  
specialem rationem, sub qua assumitur v.g. in usur-  
patione Jurisdictionis vi cuius imponitur Clerico tri-  
butum, vel Clericus judicatur aut ad Judicium trahi-  
tur, nunquam potest esse levis materia, tametsi mini-  
mum tributum sit, & minimum tempus, in quo à Ju-  
dice saeculari detinetur: quia non tam attenditur ibi  
quantitas tributi, aut temporis, pro quo jurisdictione  
usurpatur, quam usuratio ipsa Jurisdictionis, quae  
per se res gravis est.

*Obj.* Sacrilegium non opponitur Religioni: quia  
illa virtus, quam personas colimus, non est virtus Re-  
ligionis, sed observantiae vel Duliæ; ergo nec vitium  
quo personas Deo sacras inhonoramus, est oppositum  
Religioni sed potius Duliæ, sicut peccatum irreveren-  
tiae commissum contrà Parentes pietati opponitur: quia  
**ex pietate** tenemur Parentes venerari; ergo.

*Rx.* Distinguendo probat, ass. Virtus, quam Personas se-  
cundum excellentiam propriam colimus, non est vir-  
tus Religionis, Con. Secundum quod dicunt spe-  
cialem respectum ad excellentiam Dei N. Dupliciter  
possimus personas sacras venerari, imprimis quatenus in  
se habent aliquam excellentiam absolutam veneratione  
dignam. Deinde quatenus in cultum Dei specialiter  
destinantur & illius ministri sunt. Si primo modo has  
personas venereinur, non ex Religione, sed ex obser-  
vantia aut dulia veneramur, & irreverentia illis facta  
non est contra Religionem, sed opponitur virtuti ob-  
servantiae vel duliæ, sed si quatenus sunt ministri Dei

&amp;

& in divinum cultum destinati, illas veneremur, actum Religionis facimus: quia non tam eos, quam Deum in ipsis veneramur, & si secundum hanc rationem illæ offendantur, sacrilegium committitur, quod est Religioni oppositum, quo circa cum Ecclesia prohibuerit in has Personas violentas manus inferri & ad Judicia sacerdotalia trahi, ibique conveniri, quia Dei ministri sunt & cultui divino deputati, si in his actionibus offendantur, sacrilegium committitur: quia offenditur Deus in rebus sibi specialiter dicatis.

DICO 2. Secundum diversam rationem sanctitatis rerum sacrarum, quibus irreverentia exhibetur, necesse est, quod sacrilegii species distinguantur S. Th. hic Q. 99. A. 3 O.

Probatur: quodlibet peccatum distinguitur secundum diversam rationum objecti; atqui objectum sacrilegii est sanctitas rei prout ei irreverentia infertur; ergo secundum diversam rationem sanctitatis rerum distinguitur sacrilegium, ut tot sint genera sacrilegiorum, quae sunt genera rerum sacrarum; sunt autem tria genera rerum sacrarum, quæ singula in suas species subdividuntur, consequenter sunt tria genera sacrilegii. Primum est contra Personas sacras id est Ecclesiasticas, quæ vel ordine vel Religionis statu specialiter in Dei cultum destinantur. Secundum est contra locum sacram per violationem immunitatis, quam habet talis locus, quatenus talis est, de quo sacrilegio ejusque speciebus 1.2. Disp. XIX. de immunitate actum est. Tertium est contra res sacras.

Ut autem sciatur an sit sacrilegium illa actio, quâ fit aliquid contrâ personam, locum vel rem sacram, considerari debet, an sit contrâ illud, ad quod persona locus vel res sanctificata dicitur v.g. ager Ecclesiæ sanctificatus est, ut habeat immunitatem à sacerdotalibus oneribus, non verò, ut ibi nullus,

lus fornicetur vel ut sit immunis à libidine; Locus facit sanctificatus est, ut à sanguinis & seminis humani effusione immunis sit, non autem ad exemptionem à mendacio vel detractione; eodem modo persona sacra sanctificata est, ut pura sit ab omni immunditia venerea atque in corpore ab omni injuria libera sit, hinc sacrilegium est, si fornicetur, non verò si inebrietur, similiter alius sacrilegus est, si eandem percutiat, non verò si eidem irascatur, aut occultè è domo ejus quidam surripiat, ex quâ Regulâ dignoscendæ singulæ sacrilegii species, quas tria hæc genera sub se continent.

Primum genus complectitur violentam in personam sacram manuum injectionem: quia Ecclesia specialiter eandem sanctificavit tribuendo omnem à corporali injuria liberationem & exemptionem. Usurpationem jurisdictionis, quâ potestas sæcularis easdem personas sacras trahit ad suum tribunal, aut eisdem tributa aliqua onera imponit. Actionem venereum, quæ specialiter sanctitati personæ repugnat. Alia vero nocimenta vel famæ & honori vel bonis temporalibus personæ sacræ illata ex dictis ad sacrilegium personale non pertinent.

Secundum genus comprehendit quamlibet injuriam actionem specialiter sanctitati loci repugnantem: qualis est effractio aut combustio Ecclesiae, eversio sacræ Altaris, injuriosa sanguinis aut voluntaria seminis humani effusio, sepultura ejus, qui prohibetur in Ecclesia sepeliri, violenta extractio confugientium ad Ecclesiam, furtum rei loco sacro concreditæ de quo Can. quisquis 21. Caus. XVII. Q. 4. Similiter sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, sive sacrum de non sacro.

Tertium genus sacrilegii, quod per Antonomasiam vocari solet sacrilegium sive rei sacræ violatio, multiplex est, pro varietate rerum sacrarum, quæ violari possunt

juxta

juxta quam S. Th. hic A. 3. illud subdividit in quinque species, sicut quinque sunt species rerum sacrarum, quae injuriosè tractari possunt & sunt sequentes 1. Sacra menta. 2. Vasa sacra. 3. Imagines & Sanctorum Reliquiae, quibus addi potest Scriptura sacra & Cæ monia in cultum Dei destinatae. 4. Ornamenta Ecclesiæ & vestes sacræ ministrorum 5. Bona Ecclesiastica in sustentationem ministrorum deputata: quia in his omnibus Deus colitur. *Quicunque contrà quodcunque præ dictorum peccat crimen sacrilegii incurrit ut concludit S. Th. l. cit.*

Primò quidem supremum locum tenent Sacramenta; quia nulla res est illis sanctior, ita ut irreverentia Sacramentis illata sit sacrilegium cæteris gravius, gravissimum verò sacrilegium est, si dignissimum præ reli quis Sacramentum Eucharistiae indignè tractetur.

*Non obest 1.* Quod Christus Dominus persona dignissima sit in Eucharistia præsens, ut propterea si sit sacrilegium indigna Eucharistiae tractatio ad primum & non ad tertium genus pertineat.

*Contra eß:* quod liceat Eucharistia Christum hominem & Deum contineat, qui cultu Latriæ adorandus est, quia tamen non est persona formaliter, sed signum gratiæ sanctificantis Deum ipsum continens, injuria ipsi facta non sit personæ formaliter, sed rei Deo sacræ; deinde Christus Dominus in Eucharistia existens non se exhibet visibilem & tractabilem, sed per modum cibi & potûs ad instar alicujus rei inanimatæ, licet ibi sit vivens & intelligens.

*Nec obest 2.* Quod ipsum Eucharistiae Sacramentum adoretur cultu Latriæ, qui soli Deo exhibitur, ergo etiam irreverentia ipsi exhibita Deo ipsi formaliter exhibetur, nec proindè est Sacrilegium.

*Contra enim est:* quod etiam Crux & imago Salvatoris

2.2. Theol. Schol. Pars poster.

Ii toris

toris cultu Latriæ colantur, & tamen irreverentia illis opposita est Sacrilegium.

Secundò sunt vasa sacra sive ad administrationem Sacramentorum consecrata, ad quæ pertinent corporalia &c. quæ quia cultui divino deserviunt, hinc eorum profanatio cedit in injuriam ipsius Dei. Sacrilegus proinde est, qui calice consecrato utitur ad portandum ad imitationem impii Baltassaris Dan. 5. corporali ad emungendos nares.

Tertiò sunt imagines & Reliquiæ Sanctorum, in quantum sunt amicorum vel familiarium Dei, unde irreverentia ipsis illata redundat in Deum ipsum, si quis easdem dissipet, frangat, conspurcat, aut alias indignè tractet. ad hanc speciem etiam reduci possunt quælibet verba sacramentum quia sunt quasi quædam Dei Reliquiæ ab ipso dictata: tum quia ipsum Deum loquentem quasi imagines repræsentant, tum quia per ipsa nos Deus sanctificat juxta illud Joan. 15. v. 3. *Vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis:* quocirca illorum profanatio & abusus seu corruptela sacrilegium grave est & sæpè cum aliis criminibus conjunctum.

Quartò sunt ornamenta Ecclesiæ & ministrorum scil. quæ specialiter sunt per consecrationem seu benedictionem divino cultui destinata, per hæc enim Deus colitur; ergo illorum profanatio Sacrilegium est, quare sacrilegus est, qui vestes sacras irreverenter scindit, comburit seu ad usus profanos applicat aut alio modo irreligiosè tractat, idem est de destructione irreligiosa templi illiusque profanatione. *Dixi:* per consecrationem vel benedictionem destinata divino cultui: quia reliqua, quæ ad ornatum pertinent & vasa in quibus ponitur vinum & aqua inter res sacras computanda non sunt, sed pertinent ad sequentem speciem.

Quintò sunt bona Ecclesiastica: quia hæc aliquo modo sacra sunt & in cultum Dei ordinata, quatenus

nus destinantur sustentationi illorum , qui Dei cultui  
deserviunt , & quia deserviunt , ea de causâ nullo mo-  
do alienari possunt absque solemnitate à Jure præscrip-  
tâ. De quo alibi.

*Q. 1. An detentio Legatorum piorum & decima-  
rum sit Sacrilegium?*

*R. 1. Si legata non sint tradita Ecclesiæ , tametsi sit  
injustitia ea retinere, non videtur esse Sacrilegium, neque  
alia species peccati : quia nondum sunt facta bona Ec-  
clesiæ , quorum alienatio specialiter est prohibita.*

*2. In retentione decimarum non solum committi-  
tur injustitia sed etiam irreligiositas aliquo modo dete-  
rior Sacrilegio : quia non tantum retinetur quod alien-  
num est , sed etiam id , cuius solutio est cultus forma-  
lis Dei , quia solutio decimarum fit in recognitionem  
supremi dominii.*

*Q. 2. An etiam tempus sacrum inducat malitiam  
Sacrilegii?*

*R. Negativè : quia licet aliqua Præcepta sint , ut  
diebus Dominicis & Festivis ac ita in certo tempore  
fiant, per illa tamen tempus specialiter non sacratur ;  
non enim auditio sacri aut servilium operum absti-  
nentia præcepta est in venerationem temporis , sicuti  
mandatur in venerationem templi abstinentia in illo  
à forensi Judicio, mercatura ; sed directè mandatur au-  
ditio missæ & abstinentia ab operibus servilibus in cul-  
tum Dei , tempus autem ex tali mandato nullam specia-  
lem sanctitatem acquirit , sicut non acquirit tempus,  
in quo alicui mandatur , ut det eleemosynam vel aliud  
pium opus exerceat , unde sequitur imprimis : quod  
omissio missæ in die festo & labor servilis non sit pro-  
priè sacrilegium : quia non est violatio alicujus rei sa-  
crae , sed est peccatum alicujus irreligiositatis contrâ  
Deum; quo non agitur vel non omittitur illud quod ad  
colendum Deum agi vel omitti debet , deinde quod*

peccata in die festo commissa non habeant speciem Sacrilegii : quia non sunt intuitu Religionis specialiter prohibita, sed tantum prohibita sunt ex motivo alterius virtutis v.g. Justitiae, Castitatis &c.

DICO 3. Oportuit supra pœnam excommunicatio-  
nis adhiberi aliquam temporalem pœnam ad coercen-  
dum homines, qui spiritualia contemnunt. S. Th hic  
Q. 99. A. 2. ad 2.

Probat hanc Conclusionem Angelicus Doctor in Q.  
hoc discursu : In pœnis infligendis duo sunt conside-  
randa, primò quidem æqualitas ad hoc, quod pœna sit  
justa, ut scilicet in quo quis peccat, per hoc torquea-  
tur, ut dicitur Sapientia. II. Et hoc modo conveniens pœ-  
na sacrilegi, qui sacris injuriā infert, est excommu-  
nicatio, per quam à sacris arcetur. Secundo conside-  
ratur utilitas : nam pœna quasi medicina quadam in-  
fliguntur, ut his territi homines à peccato desistant.  
Sacrilegus autem, qui sacra non reveretur, non suffi-  
cienter videtur à peccando arceri per hoc, quod sacra  
ei interdicantur, de quibus non curat, Et ideo secundum  
leges humanas adhibetur capitīs pœna. Secundum verò  
Ecclesia statuta, quæ mortem corporalem non infligit,  
adhibetur pœna pecuniaria, ut saltem pœnis tempora-  
libus homines à sacrilegiis revocentur. Ex quo discur-  
su liquet, quod justè infligatur Sacrilegis excommuni-  
catio : quia sacra contemnentes à sacris arcendi sunt,  
& ab Ecclesia pecuniaria, à potestate civili mortis pœna,  
ut alii territi à peccato sacrilegii abstineant, si enim  
Deus non tantum in futuro sed etiam frequenter in præ-  
senti sæculo sacrilegos puniat, ut pater exemplo Baltassa-  
ris qui Dan. 5. eadem nocte quā profanavit vasa tem-  
pli, interfactus est. Antiochi infelici morte defuncti  
Lib. I. Mach. 6. & Lib. 2. cap. 5. & 9. Heliodori cœ-  
litus flagellati 2. Mach. 3. Optimo jure tum Ecclesia  
tum sæcularis potestas in sacrilegos armatur.

Ex

IX.  
eant speciem S.  
gionis specialiter  
ex motivo altero  
c.  
excommunicationis  
cum ad coercen-  
t, S.Th hic  
us Doctorin O.  
io sum in fide.  
, quod a juncto  
hoc turquie  
nveniens pa-  
excommu-  
ndo confide-  
quidam in-  
cato defessant,  
or, non suffi-  
, quod sacra  
de se hanciam  
undum vero  
non infligit,  
us temporis  
quo discu-  
excommunicati  
arcendi sunt  
mortis pena  
nt, si enim  
quenter in pre-  
templo Balatell  
avit uia tem-  
morte defuncti  
Heliodori cœ-  
e ann Ecclesia  
mar.

DE SACRILEGIO & SIMONIA. 501

Ex Jure Ecclesiastico non tantum per sententiam Iudicis puniendi sunt Sacrilegi poena excommunicationis ex variis Canonibus Caus. XVII. Q. 4. & ibidem Can. si quis contumax 20. Can quisquis 21. Can. omnes presbyteri 26. Can. qui subdiaconum 27. decernitur ipsis multa pecuniaria; verum etiam in aliquibus casibus incurritur excommunicatione ipso facto. Imprimis ob sacrilegium commissum per spoliationem rerum sacratum cum effractione templi incurritur excommunicatione cap. conquesti 22. de sent. excomm. Lib. 5. tit. 39. Quod etiam intelligendum est de combustione rerum sacrarum cum effractione templi: quia respectu damnificationis Ecclesiae & illius spoliationis per accidens est, quod tecum res sacras afferas vel eas comburas. Item si quis templum ipsum destruxerit & bona illius dissipaverit, in supradicta excommunicatione comprehenditur. Deinde rat one Sacrilegii commissum violentam manum injectionem in Clericum incurritur excommunicatione reservata Can. si quis suadente 29. Causa XVII. Q. 4. Denique ratione immunitatis Ecclesiasticae violatæ, præcipue impositione tributorum & exactione, ob quam ipso jure excommunicatione Bullæ Cœnæ incurritur; extat hos casus nulla est Censura aut alia poena sacrilegio ipso Jure annexa.

Jure civili sacrilegium punitur pro qualitate delicti L. 5. & 54 Cod. de Epis. & Cler. Lib. 1. tit. 3. attentantibus jungendi matrimonii causa sacras virgines L. 10. ibidem. Ecclesiæ Sacerdotes aliosque ministros injuriosè invadentibus poena mortis decernitur, quæ poena etiam in aliis Sacrilegiis. si gravitas exigat infligi potest juxta L. sacrilegii 6. ff. ad L. Jul. Peculatus &c. Lib. 48. tit. 13. In quâ Vlpianus: *Sacrilegii poenam debet Pro Consul pro qualitate personæ, pro que rei conditione & temporis & etatis & sexus vel severius vel clementius statuere & scio multos ad bestias dam-*

nasse sacrilegos: nonnullos etiam vivos exussisse, alios vero in furca suspendisse. Hoc crimen in sacerdotalibus est mixti fori, & datur locus præventioni inter Judicem Ecclesiasticum & Laicum.

## QUÆSTIO II.

*Quid & quotplex. Simonia?*

**S**imonia refertur in numerum hæreticon ex denominazione sui Authoris scil. Simonis Magi, qui præter hoc, quod Act. 8. voluerit ab Apostolis emere Spiritus sancti gratiam, hæretice asseverabat mundum non esse à Deo creatum sed à quadam supernâ virtute, ut S. Th. hic Q. 100. A. 1. ad 2. indicat, interim licet possit Simonia, quatenus importat voluntatem vendendi vel emendi aliquod spirituale seu quipiam spirituali annexum, hæresis dici secundum exteriorem protestationem: quia in hoc quod aliquis vendat donum Spiritus sancti protestatus quodammodo se esse Dominum spiritualis doni, quod est hæreticum, protestatio tamen illa non est hæresis formaliter pugnans cum fide divinâ, sed est quædam irreligiositas pugnans cum fide quoad externam duntaxat protestationem.

**DICO I.** *Si aliqua... exigantur quasi pretium rei spirituali cum intentione emendi vel vendendi est manifestè Simonia* S. Th. hic Q. 100. A. 2. ad 4. Sive Simonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale vel spirituali annexum pro pretio temporali.

**Explicatur:** communis simonie definitio, quam S. Th hic A. 1. approbat & exponit. Dicitur I. *Studioſa*, id est: deliberata 2. *voluntas*, id est vitium quod residet in voluntate, cum opponatur Religioni, quæ est virtus voluntatem perficiens 3. *emendi vel vendendi* ad indicandum quod in Simonia debeat intervenire pactum ali-

aliquid onerosum tacitum vel expressum, quo res spiritualis cum temporali commutetur, undè licet aliquis per obsequia & munera temporalia intendat consequi beneficium seu donum spirituale, non est simonia nisi hoc datur in pactum, per quod fiat in actu saltem exercito estimationis inter utramque rem compensatio seu commensuratio.

Dices: in cap. tua nos 24. de sim. de eo, quid dedit temporalia, ut afferetur canoniam dicitur: si is, qui talem donationem facit, cù intentione ducatur, ut per temporalia bona, quæ offert, spiritualia valeat adipisci et clerici qui eum in fratrem admittunt, non essent eum, nisi commoda temporalia perciperent, admissuri: sine dubio tam ille, quam isti apud districtum judicem.. culpabiles judicantur: ergo non requiritur pactum.

q. Hunc can. esse explicandum de intentione quâ per temporalia bona tanquam per pretium intendebat obligare alios ad danda spiritualia, non de intentione quâ per temporalia bona liberaliter donata sperabat se consequi bona spiritualia sine intentione faciendi commutationem, quæ si adsit, sed in pactum externum non datur, est simonia mentalis. Dicitur 4. spirituale id est aliquo modo infra exponendo supernaturale. q. vel spirituali annexum, quia spiritualia aut spiritualibus annexa habent se in simonia ad instar mercis. Dicitur 6. pro pretio temporali: quia in simonia aliquid temporalem adferens utilitatem habet se ad instar pretii, ita ut hæc tria spirituale & tempora le tanquam materiale, & conventio sive pactum onerosum tanquam formale ad simoniam requirantur, uno ex his deficiente non est simonia juris divini.

Ex quibus sequitur 1. quod non sit simonia, si conferens aliquod spirituale recipiat tempore gratias, ex benevolentia, amicitia aut gratitudine sine

ulla intentione obligandi recipientem oblatum, ut enim dicitur in cap. dilectus 30. de simon. illud granter recipi poterit, quod fuerit sine taxatione gratis oblatum; talis autem intentio præsumitur, si fiat oblatio gratuita munera post receptam rem spiritualem; aut si antecedat quidem, sed sit de remodica, quæ animum accipientis non possit facile moveare ad effectum simoniacum juxta cap. et si quæstionis 18. de simon. alias intentio & affectio simoniaca raro abest, & est plerumque saltem tacita promissio & pactum implicitum, si offeratur res consideratione digna titulo amicitiae vel benevolentiae illi, qui potest dare rem spiritualem, ut rem illam spiritualem conferat, ideo merito ab Innocent. XI. damnata est hæc propositio: *dare temporale pro spirituali non est simonia*, quando temporale non datur tanquam premium, sed dientaxat tanquam motivum conferendi & efficiendi spirituale, vel etiam temporale est solum gratuita compensatio pro spirituali aut econtra.

Sequitur 2. quod ministri Ecclesiæ in Sacramentorum administratione, missis, aliisque officiis & functionibus spiritualibus titulo sustentationis & per modum stipendii licet temporalia recipere possint, ex declaratione Christi Luc. 10. *dignus est operarius mercede suâ* & Matth. 10. *dignus est operarius cibo suo*. Ubi nomine mercedis non intelligitur aliquid correspondens & proportionatum operi spirituali, quod exhibetur, sed stipendum correspondens conditioni personæ operantis, quæ ob labores suos spirituales digna est stipendio & sustentatione suâ; quantitas hujus stipendii sumenda est vel à consuetudine vel à taxatione superioris Ecclesiastici juxta cap. ad apostolicam 42, de simon. abesse tamen debet omne tempore pactum, & rigorosa exactio speciem avaritiae habens, nec ministri Ecclesiæ denegare debent sua

DE SACRILEGIO & SIMONIA. 505  
 sua servitia spiritualia, antequam peccunia numeretur, vel cautio de illa præstetur: quia per similia animus & affectus simoniacus extimetur.

Sequitur 3. Quod absque labo simoniæ dari aut promitti aut legari possit aliqua res temporalis adiectâ conditione vel modo præstandi operis spiritualis cap. cum sit 2. cap. verum 4. de condit. appos. lib. 4 tit. 5. quia in hujusmodi casibus non intercedit pactum onerosum imponens obligationem abolutam, nec res temporalis, quæ intervenit, habet rationem pretii, sed solum donatur vel legatur sub conditione aut modo licito aut honesto.

Merx in simonia est duplex: spirituale & spirituali annexum: spirituale est illud omne, quod ad salutem spiritualem animæ pertinet, & vel provenit à Deo vel ordinatur ad Deum, ut est author gratiæ & salutis spiritualis, quod triplex est: aliud est spirituale per essentiam, ut gratia habitualis & actuallis, dona Spiritus Sancti, virtutes infusæ, aliud est spirituale causaliter, ut Sacra menta & Sacra mentalia, quæ causant gratias supernaturales; aliud denique est spirituale effectivè, ut actus ordinis, jurisdictionis spiritualis, qui ab aliquo spirituali procedunt. Spirituali annexum etiam est triplex, vel est annexum antecedenter, quia antecedit aliquid spirituale: ut jus patronatus, quod antecedit consecutionem beneficij ecclesiastici, vel consequenter, quia sequitur ad aliquid spirituale, ut præbendæ & redditus temporales, quæ consequuntur ad jus persolvendi officium, vel concomitanter, ut labor corporalis, qui comitatatur administrationem Sacramentorum, celebrationem missæ, prædicationem verbi divini. Omnes res connexæ cum spiritualibus vendi non possunt absque vitio simoniæ, si à spirituali separari non possint, aut si quidem separari

possent, attamen ut connexæ cuim re spirituali quæ tali, ratione suæ connexionis vendantur: quia tunc ipsum spirituale venditur, ideo simoniacus est, qui prædium cui annexum est jus patronatus, calicem qui est benedictus ideo carius vendit, quia habet annexum spirituale. Ex quibus est facienda hæc quoad connexa distinctio: illa quæ per se primò antecedenter sunt connexa cum re spirituali, vendi non possunt, & sunt materia simoniæ, ideo Jus patronatus, præsentatio ad beneficium & similia sunt invendibilia, si verò aliquid tantum per accidens & remotè sit annexum cum re spirituali, & tantum appetietur illud, quod est temporale, vendi potest sine simonia v. g. villa vel castrum cui est annexum Jus patronatus; similiter quæ rebus spiritualibus concomitanter, sed intrinsecè & per se sunt connexa, vendi non possunt, sic actio corporalis, quæ in dicendâ missâ, administratione Sacramentorum per se intervenit, pretio æstimari non debet; si tamen aliquod onus inerè extrinsecè accedit, ut si quis longum iter agere debeat ad celebandum, illud aliquo temporali recompensari potest. Vasa sacra sunt concomitanter & per se cum spirituali consecratione connexa, ideo sunt extrâ commercium humanum, ut ad usus profanos vendi non possint, nisi prius confacta propter necessitatem ut notat S. Th. hic A. 4. ad 2. attamen ad usum sacrum una Ecclesia alteri vasa sacra vendere potest tanti, quanti valet materia ex qua confacta sunt, & opera artificis, qui ea fecit: quia hæc sunt pretio æstimabilia. Denique quæ cum spiritualibus consequenter sunt connexa, durante connexione vendi non possunt: quia in talibus principale est spirituale, & temporale est accessorium à spirituali dependens, & spiritualitatem necessario participans, cum accessoriis.

forium sequatur suum principale, ideo beneficium, Jus decimandi &c. emi non possunt, et si contineant Jus percipiendi aliquod temporale, quia tempore illud præcisè fundatur in spirituali, hinc in cap. cum essent 12. de sim. promittens Ecclesiam, id est beneficium Ecclesiasticum pro prosecutione negotii in curia romana declaratur simoniacus cap. ex insinuatione 26. eod. tit. puer per simoniā dicitur promotus; quia pater dederat pro beneficio pecuniā cap. nobis 7. ibid elec̄tio ad plebaniam declaratur simoniaca, quia amici obtulerant electoribus pecuniam. Non obstat, quod redditus temporales sint pretio æstimabiles, pro quibus datur premium, non verò pro officio spirituali; quia Jus ad illos redditus præsumtū fundatur in titulo spirituali, nec alteri competere possunt, nisi habenti titulum spiritualem, undē, si Jus ad redditus durante connexione veudatur, venditur ipse titulus spiritualis. Dixi: durante connexione, si enim temporale à spirituali separetur, ut redditus temporales à beneficio, decimæ à titulo spirituali, non est dubium quin vendi possint.

Premium in simonia est pecunia sive quodlibet temporale, quia illud, pro quo datur spirituale in simonia juris divini, debet esse quid temporale, ut colligitur ex illo actuum Apost. 8. v. 20. *pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimat pecunia possideri*, etiam illud quod datur in commutationem rei spiritualis vocatur munus & est triplex. Primum munus vocatur à manu, quod est pecunia & quælibet res temporalis æstimabilis vel utilis, sic remissio debiti, non repetitio solutionis vel ejusdem anticipatio & concessio mutui pertinet ad munus à manu, licet enim mutuum non sit pecuniarī pretio æstimabile: cum ejusdem valoris summa à mutuatario mutuanti pro summâ mutuatâ restituatur

stituatur, nihilominus quia collator rei spiritualis, eo quod accipiat pecuniam mutuatam in sua necessitate, accipit aliquod temporale, ideoque dat pro tali commodo temporali beneficium est simoniacus, qui vero dat pecuniam mutuam pro tali beneficio spirituali obtento vel obtainendo est simul simoniacus & usurarius. Simoniacus quia dat temporale ineundo contractum mutui ( idem esset de alio contractu temporali, ut venditione, conductione, locazione, imo & contractu matrimoniali ) pro obtainendo spirituali beneficio ; est adhuc magis usurarius : quia à mutuatario ultrà sortem vi mutui non exigit aliquid pretio temporali estimabile, sed spirituale nullo pretio estimabile, ad munus à manu etiam pertinet elemosyna vel pecunia ad pias causas applicata cum hoc pacto expresso vel tacito, ut detur aliquid spirituale. Secundum munus vocatur à lingua & sunt laudes, preces, recommendationes apud aliquem in aliqua causa interpositæ, eo pacto ut beneficium aliaque res spiritualis intervenienti conferatur, hoc tamen non intelligendum est de precibus apud conferentem interpolitis licet importunitatis aut ut vocant armatis, quia licet sint causa impulsiva, quâ movetur ad conferendum spirituale, non tamen habent rationem pretii, idem est de mētu justè vel injustè incusso. Tertium munus dicitur ab obsequio, & sunt quælibet servitia aut obsequia alicui præstata vel præstanda sub conditione & obligatione rem spiritualem conferendi ; unde qui præstet obsequia temporalia propter spirituale obtinendum tanquam propter finem principalem est simoniacus, qui vero illa præstat primario obmercedem, secundario tamen cum aliqua spe obtinendi beneficium tanquam finem minus principalem ( nisi pervertatur intentio ) non est simoniacus.

Ex

*Ex dictis colliges: Quod Simonia sit peccatum ex genere suo mortale: quia opponitur religioni virtuti valde excellenti & inter morales præcipuæ: cum per Simoniam inferatur injuria & irreverentia rebus sacris vel potius Deo authori supernaturali, qui creaturam rationalem ad statum supernaturalem elevavit, Simoniacus autem media ad hunc superexcellentem statum pertinentia deprimit & veluti res temporales pretio æstimat & per contractus velut aurum cum luto commutat, consequenter opponitur religioni, licet autem consummeretur Simonia inter sacrilegia ut in can. audi-  
vimus 1. Caus. I. q. 3. in quo S. Greg. à Sacrilegio quoque hoc facinus non dispar dixerim, cum id, quod sponte & Sacro deliberationis arbitrio gratis fieri debuit, sub pecuniae pactione causatur: Nihilominus differt à sacrilegio, quod per hoc inferatur rei sacræ irreverentia in quantum sit aliquid ipsius usui in se contrarium, dum v. g. concubatur, ad usum profanum adhibetur &c. neque inhonoratur per respectum ad alium simul inhonorantem; in Simonia verò indignè tractatur res sacra in ordine ad contractum, quo erga tempore permutatur & per respectum ad alium simul irreverenter tractantem; hanc autem differentiam esse accidentalem in linea religionis inde eruitur, quod eodem specifico modo opponatur religioni, in quantum est irreverentia Deo illata indignè res ab ipso ut auctore supernaturali ad animarum salutem ordinatas tractando. Cæterum ob circumstantiam Simonia etiam opponitur plerumque justitiae: quia communiter in contractu Simoniaco intervenit injustitia: eo quod venditor rei spiritualis aliquid vendat cuius non est Dominus: cum sit merus administrator & dispensator à Christo institutus Matth. 10 v. 8. *Gratis accepisti, gratis date, & aliquid commutet, quod sine injuriâ Ecclesiæ tali modo commutari non potest;* notabilis*

## 510 DISPUTATIO XXXIX.

tabilis etiam in genere moris inter sacrilegium & Simoniā differentia est, quod in peccato Simoniae non detur parvitas materiæ: quantumcunque enim res spirituæ lis quæ emitut aut venditur materialiter spectata sit levis, attamen formalis ratio malitiæ semper est gravis, quod rei spiritualis æstimatio compensetur cum pretio rei temporalis.

DICO 2. *Dicimus... ad resignationes spirituæ & temporalium, quæ nullo pacto, sed affectu animi præcedente utrumque taliter acquiruntur (in quo spiritualis in casu delinquentibus sufficit per solam pœnitentiam suæ temporalis satisfacere creatori) eos pro Simonia hujusmodi non teneat. Greg. IX. in cap. fin. de sim.*

Ex quo eruitur communis divisio Simoniae juris acceptani divini in mentalem conventionalem & realem. Dixi nichil rei juris divini: quia præter Simoniam juris divini, quam conventionale hucusque descripsimus, assignatur alia Simonia, quæ mali pro temporali, vibus casibus. Primo in commutatione rei spiritualis cum alia re spirituali contra prohibitionem Ecclesiasticam; hinc quia Ecclesia prohibuit, ne in beneficiis alibus fierent permutationes absque authoritate superioris, permutantes sua beneficia committunt Simoniam juris Ecclesiastici. Secundo quando res aliqua merè temporalis Ecclesiæ pro aliquo temporali vendi prohibetur ab Ecclesiâ in reverentiam rei sacræ, ut cum datur pecunia pro materia olei sacri vel Chrismatis, aut pro officio oeconomi, Thesaurarii, sacristæ vel aliquâ administratione rerum temporalium Ecclesiæ cap. consulere 38. de sim. simile est: conferens aliquid spirituale, si tempore gratuito oblatum suscipiat non committit Simoniam juris divini, si tamen Ecclesia ob periculum affectus Simoniaci tales gratuitas oblationes suscipere prohibeat, est Simonia juris Ecclesiastici, cuius Exempla intra dabuntur.

*Negne*

*Negue dicas : Ecclesiam non posse facere , ut sit Simonia quod revera Simonia non est ; quia dicitur Simonia propter similitudinem , quod prohibitum sit ab Ecclesiâ ad vitandum oinne irreverentiae periculum circa aliquas res pactiones inire ; præter hanc divisionem.*

*Explicatur prior : Simonia mentalis non est nudum propositum vel desiderium dandi aut accipiendi temporale pro spirituali , quæ potius Simonia interna , quam mentalis dici debet ; sed tunc est , quando res spiritualis in compensationem rei temporalis vel res temporalis ex obligatione propter rem spiritualem acceptam datur absque ullâ pactione externâ , ut si Patronus ad beneficium præsentet propter rem temporalem acceptam , item si quis serviat Patrono ut per eum beneficium recipiat vel receptum compenset : Simonia conventionalis est vel nuda conventio de dando spirituali pro temporali , ut promissio rei spiritualis pro temporali , vel conventio ab unâ parte impleta & tunc vocatur mixta v. g. si beneficium pro pecunia promissâ sit datum aut data sit pecunia pro beneficio . Simonia realis est conventio Simoniaca ab utrâque parte completa ; his additur Simonia confidentialis , quæ committitur tribus modis per accessum , quando videlicet quis volens providere suo cognato adhuc propter defectum ætatis aut scientiæ incapaci ; eligendo , præsentando , instituendo , confirmando , resignando beneficium confert alteri sub hac conditione , ut cognatus capax factus ad illud altero cedente accedat ; per regressum si beneficium resignet eo pacto , ut si resignatus ante resigntem moriatur , vel beneficium deferat per promotionem ad incompatibile , resignans ad beneficium regrediatur ; per ingressum , quando quis beneficium nondum possessum alteri cedit eo pacto , ut si ille præmortuus fuerit vel melius beneficium obtinuerit , cedens illud ingrediatur.*

## QUÆSTIO III.

*Quando contingit Simonia?*

aut sui tituli  
no præstant  
quod ad epi-

ex illo bene-  
natus exiger  
nus qui es-

verbis: Cu-  
rdinari, è  
resbyteru-

um præsen-

ti firmite  
undem, i-  
ic ad præsen-

te illucitum  
erit miseri-  
cendere ne-

nef, quia  
is tituli or-  
der, quo-

en facit, u-  
quarur ordi-  
nanda sunt

iquid intell-  
enda tales Si-  
monia. Deni-

cius, quod  
in scienter  
rationes fe-

li cap. perti-  
Secundo i-

citas Ecc-  
opere ope-  
ri in actione  
adfectio sole-  
re aliquip re-

2,2, Tha-

**D**I CO I. *Sicut Sacra menta dicuntur spiritualia, quia spiritual em conferunt gratiam; ita etiam quedam alia dicuntur spiritualia, quia ex spirituali gratia procedunt, & ad eam disponunt, quae tamen per hominum ministerium exhibentur... & ideo vendere quod spirituale est in hujusmodi actibus aut emere Simoniacum est.* S. Th. hic Q. 100. a. 3. O.

*Explicatur Conclusio: Enumerando sigillatim spiritualia, pro quibus si accipiatur aliquod temporale velut pretium, committitur Simonia.*

Primò si pro Sacramentis accipiatur pretium: quod contingit, si temporale detur vel accipiatur pro aliquo ex septem Sacramentis, est Simonia juris divini: quia sunt causæ & instrumenta gratiæ spiritualis, quæ sunt maximè spiritualia; in Sacramento tamen matrimonii, cum sit simul contractus, potest inæqualitas in ætate vel nobilitate, quæ est inter contrahentes in dote vel contradote per aliquid temporale absque labe Simonia compensari. Specialiter in susceptione Sacrorum ordinum committitur Simonia: imprimis, si Episcopus aliquem pro temporali pretio ordinet. Deinde si officiales pro testimonialibus ordinum susceptorum aliquid recipiant vel exigant Can. sicut Episcopum 4. Causa I. Q. 2. quantumvis illud sit gratis oblatum juxta constitutionem Concilii Trid. sess. 21. de refor. cap. I. hæc tamen Simonia est juris Ecclesiastici, ideoque per contrariam legitimam consuetudinem abrogabilis. Præterea si qui Episcopo aliquem ad ordinem præsentent sub conditione alicuius pretii exsolvendi cap. ex tuæ 20. de sim. Ulterius in ordine contingit Simonia, si quis petat à beneficiato aut titulato aut Patrone aliquo etiam laico, ut se ad titulum sui beneficii aut

## DE SACRILEGIO &amp; SIMONIA. 513

aut sui tituli aut suæ mensæ aut pensionis certæ à Patro-  
no præstandæ ordinari faceſet eo pacto & conditione,  
quod adeptis ordinibus ordinatus nullam portionem  
ex illo beneficio, titulo vel mensâ ad quam est ordi-  
natus exigeret, est casus notabilis utinam hodie incog-  
nitus qui exprimitur in cap. per tuas 37. de sim. his  
verbis: *Cum delator præsentium vellet in subdiaconum*  
*ordinari, & certum titulum non haberet, quendam*  
*presbyterum exoravit, ut ipsum ad Ecclesiæ suæ titu-*  
*lum præsentaret, quod cum ille facere recusaret, ipse*  
*illi firmiter reprobavit, quod nunquam, si præsentaret*  
*eundem, in Ecclesiâ suâ aliquam peteret portionem &*  
*sic ad præsentationem eius extitit ordinatus, nec se in*  
*hoc illicitum egisse aliquid intellexerit... nisi cum eo*  
*fuerit misericorditer dispensatum, nec ad superiores*  
*ascendere nec in suscepito debet ordine ministrare. Ra-*  
*tio est, quia talis ordinatus vel ordinandus remittit fru-*  
*ctus tituli ordinationis, ad quos per ordinationem jus*  
*habet, quod est aliquid temporale, & hanc remissio-*  
*nem facit, ut mediante illâ, quæ est temporalis, con-*  
*sequatur ordines, qui sunt aliquid spirituale. Ubi*  
*notanda sunt relata verba, *Nec se in hoc illicitum egisse*  
*aliquid intellexerit, quibus indicatur, quod igno-*  
*rantia tales Simoniacè ordinatos communiter non ex-*  
*cuset. Denique quoad pœnam censetur velut Simo-*  
*nacus, quod prohibeatur ad altiores ordines ascendere,*  
*qui scienter ab Episcopo, quem novit Simoniacas or-*  
*dinationes fecisse, ordines suscepit arg. à sensu contra-*  
*rio cap. per tuas 35. de sim.**

Secundo in Sacramentalibus, quæ sunt cæremoniæ  
& ritus Ecclesiæ, quæ causant effectus spirituales vel  
ex opere operantis vel ex opere operato & consistunt  
vel in actione transeunte: ut benedictio nuptialis, Be-  
nedictio solemnis Episcopi vel Abbatis, vel consistunt  
in aliquâ re permanente: ut aqua benedicta, calix  
2.2. Theol. Schol. Pars posterior. Kk con-

consecratus, oleum infirmorum vel Catechumeno-  
rum; in his inquam contingit Simonia generaliter, si  
pro eis pretium detur vel recipiatur, speciatim si calix  
aureus carius vendatur ob consecrationem, si pro con-  
secratione Chrismatis vel olei aliquid detur vel exigatur,  
si vero pro materia Chrismatis consecrati vel oleorum  
sacrorum aliquid detur est Simonia juris Ecclesiastici,  
quia in cap. ea quæ 16. cap. in tantum 36. de sim. se-  
verè prohibetur, ne pro his aliquid exigatur sub præ-  
textu alicujus consuetudinis aut alterius cujuscunque rumque,  
nominis, si pro benedictione nubentium aliquid exi-  
gatur, si Ecclesia consecrata vel benedicta pro aliquo actum de  
temporali ematur, redimatur vel vendatur juxta cap. in tum talis  
querelam 15. de sim. si Episcopus pro benedictione factui abut-  
Abbatum vel consecrationibus Ecclesiarum, præter ius est Sim  
procurationes non pro ipsis functionibus Episcopali-  
bus sed in signum superioritatis & ad prælatos ad hu-  
iusmodi functiones facilius inducendos præstari solitas,  
aliqua munera exigat.

Tertio in officiis divinis committitur Simonia, si  
pro orationibus publicis & officiis divinis, quæ à Cle-  
ricis velut ministris Ecclesiae publicè persolvantur, ali-  
quid detur vel recipiatur cap. ad nostram 21. de sim.  
ibi: *Pro ministerio Ecclesiastico exercendo.* Licet ve-  
rò Catechistæ & prædicatores possint à populo petere  
necessariam sustentationem, si tamen pro prædicatio-  
ne verbi divini, lectione Catechetica aliisque instru-  
ctionibus fidei aliquid exigant vel accipient, sunt Si-  
moniaci, quia verbum Dei & doctrina Christiana, quæ  
est maximè verbum Dei ad salutem animarum ordi-  
natur.

Quarto in jurisdictionis Ecclesiasticæ exercitio com-  
mittitur Simonia imprimis à confessario in foro pœni-  
tentiae, si accipiat pretium aliamve rem temporalem pro  
audiendis confessionibus; si auditâ confessione me-  
dian.

diantem pretio concedat absolutionem, si permotus  
pretio aut alio respectu temporali leviorem peccatis pœ-  
nitentiam injungat: quia in his omnibus casibus utitur  
vel abutitur potestate spirituali pro aliquo temporali.  
Additur in cap. nemo 14. de sim. Nec quenquam pœ-  
nitentem vel minus dignè pœnitentem gratia vel fa-  
vore ad reconciliationem adducat & testimonium recon-  
ciliationis ferat eidem vel quocunque labore dignè pœni-  
tentem à reconciliatione removeat: quia Simoniacum est  
utrumque. Textus autem ille explicandus est in ultimo  
casu de Simoniâ similitudinariâ non de verâ; quia nullum  
paetum de dando temporali pro spirituali intervenit, sed  
tantum talis Presbyter ad satisfaciendum suo inordinato  
affectui abutitur suâ spirituali potestate. Deinde Pa-  
rochus est Simoniacus, si jurisdictionem suam pro pre-  
tio alteri committat, dando facultatem Parochianos  
suos in foro pœnitentiæ absolvendi, vel alia Sacramen-  
ta administrandi, vel dando Parochiano ob aliquid  
temporale facultatem cuicunque approbato confitendi,  
si pro aliquo temporali cum suis Parochianis dispenseat  
in præceptis Ecclesiæ v. g. dando licentiam in diebus  
festis laborandi, si pro assistentia in matrimonio pe-  
cuniā recipiat, cum hæc quidem non sit actus juris-  
dictionis, attamen ex institutione Ecclesiæ sit annexa  
officio Parochi adeo que reducatur ad ministerium Eccle-  
siasticum nullo pretio vendibile cap. ad nostram 21. de  
sim. Præterea dare vel recipere pretium pro indulgentiis  
est Simonia: quia illas vendere vel emere, est vende-  
re vel emere satisfactionem Christi & sanctorum, quæ  
per indulgentias applicatur, potest tamen in concessio-  
ne indulgentiæ aliqua pecuniæ contributio exigi, non  
velut pretium, sed per modum Eleemosynæ tanquam  
opus requisitum ad lucandas indulgentias; non est  
Simonia juris divini dare procuratori, qui scribendo  
& correspondendo Romæ indulgentias obtinet, ali-

quid pro suo labore , quamvis in expeditione indulgentiarum addatur clausula: gratis pro Deo & scriputurâ. Ulterius committitur Simonia in actibus jurisdictionis voluntariæ, si dentur vel accipientur temporalia pro dispensatione in votis , juramentis , impedimentis matrimonii , irregularitate &c. quamvis summus Pontifex pro pretio dispensemset , licet ille pœnas Simoniacorum non incurrat , cum illæ sint juris humani: quia tales dispensationes sunt actus spirituales tam ex parte principiï quam ex parte finis , nihilominus in dispensationibus absque labore Simoniæ ex his causis aliquid exigi potest : Si vel imponatur solutio alicujus pecuniae ad usus pios applicandæ in pœnam delicti , ut si fiat dispensatio in irregularitate ex delicto contractâ vel in affinitatibus aut aliis impedimentis matrimonii per illicitam copulam aut si exigatur pecunia per modum subsidii vel stipendii sustentationis applicandi vel prælato dispensanti vel ejus officialibus ; & tale onus potius imponitur in dispensationibus quam in aliis gratiis: quia dispensationes sunt odiosæ , propterea onerosæ redduntur potentibus , ne si facile & absque sumptibus obtineri possent , major licentia præbeatur tales dispensationes importunè petendi , & ideo quo difficilior est dispensatio eo major pecuniæ quantitas pro illâ exigitur. Denique in Ecclesiasticæ jurisdictionis contentiose actibus committitur Simonia , si pro actibus judicii Ecclesiastici usque ad ipsam sententiam inclusivè sive causa sit temporalis sive spiritualis , premium aliquod recipiatur : quia omnis usus jurisdictionis Ecclesiasticæ est quid spirituale; si ligetur vel absolvatur aliquis à censuris pro pretio. *Quoniam indignum est , & Ecclesiastica rationi contrarium , ut absolutionis beneficium redimatur , ut dicitur in cap. ad aures 24. de sim. aut si negetur absolutio ex pacto aliquo temporali interveniente , si examinatores*

DE S

aliquo temp

probatores c

opriè Sim

temporali in

um potesta

to pretio, ce

nsu à quo

temporale q

nt Simon

entum:

post accip

um ali da

damissi b

nebant C

DICO 2.

corum be

que pericu

dominant.

Explicatu

elesiasticis

in ali

mentare datu

beneficio;

aliqua p

natur, per

p, quæ ex

Ecclesi

mis pacti

ut simoniac

de pactis, I

ali.

aliquo temporali interveniente promittant se non approbaturos dignum, non modo Simoniae simile est sed est propriè Simonia, quia virtualiter datur spirituale pro temporali in quantum pro pretio negat aliquis exercitium potestatis spiritualis. Si approbent minus dignum pro pretio, committunt Simoniam juris divini, si in concursu à quocunque sive ante sive post examen aliquid temporale quomodocunque oblatum suscipiant, incurront Simoniam administrus juris humani, quia per Trid. sess. 24. de refor. cap. 18. iisdem imponitur hoc jurementum: *Jurent omnes ad Sancta Dei Evangelia, se quacunque humanâ affectione postpositâ, fideliter munus suum executuros;* ubi additur: *caveantque ne quidquam prorsus occasione hujus examinis nec ante nec post accipiant; alioquin Simoniae vitium tam ipsi quam alii dantes incurvant, à quo absolvi nequeant, nisi dimissis beneficiis, quæ quomodocunque etiam ante obtinebant & ad alia imposterum inhabiles reddantur.*

DICO 2. Nec permutatio præbendarum vel Ecclesiasticorum beneficiorum fieri potest auctoritate partium absque periculo Simoniae: sicut nec transactio ut jura determinant. S. Th. hic Q. 100. A. 1. ad §.

*Explicatur Conclusio:* præterquam quod in beneficiis Ecclesiasticis committitur Simonia juris divini, quandounque in aliquo actu ad provisionem de beneficio concurrente datur temporale pro jure ad beneficium vel in beneficio; est Simonia juris Ecclesiastici, quando intervenit aliqua pactio vel conventio, quomodocunque nominetur, per quam beneficiato aliquis modus vel conditio, quæ ex fundatione beneficii vel auctoritate superioris Ecclesiastici non est annexa, injungitur. Quia omnis pactio omnisque conventio in beneficialibus vel simoniaca reprobatur cap. cum pridem 4. cap. fin. de pactis, Lib. I. tit. 35. cap. quæsitus 5. de rerum

permuat. Lib. 3. tit. 19. specialiter committitur simonia in sequentibus casibus.

Primo in presentatione, si Patrono sive Laico sive Ecclesiastico aliquid temporale: ut concessio mutui, exhibito ministerii, ante vel post vacationem beneficij aut promittatur aut exhibeat hanc conventione tacita vel expressa, quod velit exhibentem ad beneficium presentare. Exemplum est in cap. cum essent 12. de simon. ubi quidam miles: hoc est Laicus nobilis promiserat Clerico beneficium, si causam suam in curia Romana proponeret, quae conventione declaratur esse simoniaca, idem dicendum est de hanc licitatione, quam Titius Can didatus licitat pro beneficio cum Cajo intimo amico Patroni vacante beneficio hoc modo: ego sum accepturus illud beneficium, si non sum accepturus, mihi solves 100. aureos, si accepturus ego tibi solvam, & multo magis, si hoc modo licitet cum Patrono, ut per perditionem hujus sponsionis beneficium obtineat.

Secundo in collatione vel institutione, si ex pacto aliquod temporale exigatur vel recipiatur cap. ex diligen-  
ti 17. de sim. ubi Archidiaconus instituens ab instituto  
exigens homagium declaratur simoniacus. Cap. audi vimus 41. de sim. Episcopi non permittentes Rectores  
in Ecclesiis vacantibus institui, nisi certa summa pecu niæ persolvatur, jubentur exacta duplicata restituere  
in utilitatem locorum, in quorum fuerint soluta dis pendium.

Tertio in introductione in corporalem possessionem  
beneficij, si pro ipsâ immisione in possessionem ali quid temporale exigatur, si in Canonici admissione ad possessionem vel residentiam fructuosam aliquid exigeatur dividendum inter capitulares ceteros, simonia committitur, quam non excusat statutum vel consuetudo etiam immemorialis probatur ex Cap. Jacobus 44. de sim. in quo reprobatur consuetudo exigendi

prandium antequam recepto de novo in Canonicum assignetur præbenda & Trid. sess. 24. Cap. 14. de refor. ubi omnes tales consuetudines ut in electione, præsentatione, nominatione, institutione sive in admissione ad possessionem Canoniciatum certæ conditiones aut deductiones ex fructibus fiant, reprobantur. Quibus accedit specialis constitutio S. Pii V. quæ incipit: durum nimis. Et est 64. ta edita Anno 1570. tom. 2. Bullarii, in qua statuta contraria etiam jurata abrogantur; demum sacra Congregatio Cardinalium declaravit, quod non possit de cætero ex quocunque statuto Neo-Canonicis imponi, ut aliquid solvant etiam ad causam piam veluti pro fabricâ vel sacristiâ Ecclesiæ, nisi tale statutum à Papâ ex certâ scientiâ fuerit approbatum, verum in Germaniâ in plerisque Collegiatis adhuc contraria viget consuetudo, ut Canonici recenter admissi fructibus primorum annorum in usum fabricæ vel Capituli convertendis careant & in receptione ad residentiam vel possessionem Capitularibus certas pecunias, quas vocant statutorum, exsolvant.

Quarto in Electionibus Ecclesiasticis committitur simonia si pro electione particularis personæ quantumvis dignissimæ vel toti Capitulo vel etiam particullari alteri capitulari, ut suo voto suffragetur, pecunia vel aliud temporale offeratur; si duo electores inter se convenient: ego dabo tibi votum meum in electione v.g. præpositi & tu dabis mihi tuum votum in electione Decani; si pro suffragio alicui capitulari in electione dando promittatur beneficium vel aliqua promotio, exemplum est in Cap. de hoc 10. de sim. si detur pecunia vel quodlibet temporale alicui Capitulari ne consentiat electioni alicujus candidati certi alias digni ( si indignus sit, non est simonia, sed redemptio vexæ injustæ Ecclesiæ imminentis) ne in numero votorum alium

superet. Si electus pecuniam vel aliud temporale offerat pro sua confirmatione.

Quintò in resignationibus præter simoniam confidientialem suprà expositam committitur simonia, si resignanti detur vel promittatur aliquid temporale ut resignet Cap. cum pridein 4 de pacto. Si quis resignet beneficium in favorem alicujus, ut resignatus vel alius aliud beneficium in favorem resignantis vel suorum resignet, vel ut resignatus in electione vel præsentatione ad aliud beneficium resignanti patrocinetur; si quis beneficium cotam ordinario resignet eà conditione, ut illud alteri à se designato conferatur. Si beneficium resignetur cum impositione pensionis annuæ per privatam conventionem vel in favorem alterius eo pacto, ut resignatus solvat expensas, quas resignans vel litigando vel alias ob causas facere debuit ut beneficium resignatum obtineret vel in illo se manu teneret.

6. In transactione super beneficio litigioso committitur simonia, si fiat privatâ authoritate, ut unus beneficium retineat, & alter expensas solvat arg. cap. ult. de rerum perm. cap. constitutus 4. cap. super eo de transact. lib. 1. tit. 36. in quo dicitur, quod hujusmodi transactiones simoniae speciem continent, videlicet si nihil interveniat temporale, est simonia juris Ecclesiastici, alias si pro temporali cedat quis jure suo, est simonia juris divini. In permutationibus beneficiorum committitur simonia juris Ecclesiastici, si duo beneficiati absque authoritate superioris Ecclesiastici sua beneficia comutent cap. quz situm 5. cap. cum olim 7. & cap. cum universorum 8. de rerum perm. committitur simonia juris divini, si comutantes beneficium pinguis cum tenuori excessum fructuum unius beneficii pecunia compensent, aliud est in commutatione duarum Ecclesias.

Ecclesiarum incorporatarum, cum enim tunc non tantum Ecclesia, quæ simul cum fructibus & redditibus jure proprietatis ad monasterium vel collegium, cui incorporatae sunt, pertinent, sed etiam fructus Ecclesiarum commutentur, sunt vel formaliter vel æquivalenter duæ permutationes, una Ecclesiarum, in quâ pure spirituale cum spirituali permutatur, altera redditum, in quâ redditus temporales permutantur, hinc potest excessus, si quis est in fructibus pecunia vel aliter compensari, ex cap. ad quæstiones 6. de rerum permut. in quo ita Clemens III. Intelleximus ex litteris tuis, quod due conventionales Ecclesiæ sunt in tua diœcesi constituta, quarum utraque parœcialem habet Ecclesiam cum possessionibus magis alteri, quam sibi vicinam, illis autem desiderantibus permutare eas, cum illarum altera respectu meliorum proventuum plus abundet, Et ideo sibi postulet adjici certam summam pecuniae numeratae, ut sic ad equalitatem valeant pervenire... respondemus, cum de dictis parœcialibus Ecclesiis per se queat commutatio celebrari, Et in permutatione possessionum per se non sit inhibitum, si altera ratione possessionum alteri præponderet, pecuniam posse refundi de ipsorum possessionibus ad invicem, prout visum fuerit expedire, refusâ certa pecuniae quantitate poterit contractus permutationis iniri, sic tamen, quod illi contractus nequaquam sibi invicem misceantur. Ex quibus colligitur disparitas inter permutationem beneficiorum, in quibus auctoritate ordinarii permutantes exensem redditum per temporale compensare non possunt: quia redditus beneficiorum non ad ipsos sed ad Ecclesiam cujus beneficio annexi sunt jure proprietatis pertinent, à quo titulo per solum sumimum Pontifice in separari possunt.

Denique ad beneficia accedunt pensiones Ecclesiasticae  
Kk 5

§ 22 DISPUTATIO XXXIX.

siasticæ, quæ si dentur clericis ad prosequenda sua studia cum obligatione officii mariani vel similis officiis spiritualis, sunt materia simoniæ & invendibiles, si sint à S. Pontifice ex beneficiis, quæ contulit vel quotum collationem acceptavit, reservatæ, auctoritate privatâ possunt redimi aut vendi, cum nihil spirituale, sed solum onus annuè tantum solvendi, aut recipiendi in contractum veniat, uti etiam si sint merè temporales propter ministerium aliquod concessæ, quarum etiam laici sunt capaces.

Q. Quo titulo instituentes in parochiis aliisque beneficiis v. g. Archidiaconi exigentes certam taxam, ipse Summus Pontifex exigens annatas ita dictas, quod significant fructus primorum annorum, de beneficiis, quorum provisio fit in curia Romana, excusentur à simonia?

R. Quia Summus pontifex est plenissimus administrator rerum beneficialium, qui potest redditus beneficiorum vel in toto vel ex parte à titulis beneficiorum separare, eosque ad usum Episcopi, fabricæ, alteriusve Prælati commodum reservare, potest imprimis Summus Pontifex in utilitatem Romanæ Ecclesiæ primorum annorum vel primi anni factus justè reservare, tum quia est pastor totius Ecclesiæ universalis gregis curam gerens, tum quia in antiqua lege Levitæ decimas decimarum offerre debebant Aaroni summo sacerdoti Num. 18. cur non æquè in nova lege summo Pontifici, cuius ministerium est multo dignius, inferiores Sacerdotes partem proventuum præstent? Deinde privilegio Apostolico vel consuetudine vel statuto induci potuit, ut primi anni unius vel plurium fructus reserventur, v. g. Episcopo vel Archidiacono, ac in redemptionem horum fructuum certa taxa solvatur. Ita probatur ex cap. si propter 10. de rescrip. in 6. lib. I.

tit.

tit. 3. in quo Bonifacius VIII. interpretatur gratiam concessam de fructibus beneficiorum primi anni episcopo ad persolvenda debita percipiendis. ex cap. prælenti 9. de off. ord. in 6. lib. 1. tit. 16. in quo idem Pontifex prohibet: ne Episcopi aliive Praelati occupent bona in beneficiis inventa aut tempore vacationis obvenientia, eaque in usus suos convertant sub hac limitatione: *nisi de speciali privilegio vel consuetudine jam prescripta legitimè, seu alia rationabili causâ hoc eisdem competere dignoscatur ex extrav. Joan. XXII. suscepti 2. de elect. in quâ præmittitur: cum in nonnullis Ecclesiis observetur, & à longis retro temporibus fuerit observatum, quod fructus primi vel secundi aut alterius cujuscunque sequentis anni beneficiorum vacantium in eisdem defuncto vel fabrica aut Ecclesiis vel personis habentibus annalia de consuetudine, privilegio vel statuto applicantur in totum, ita, quod illi, qui hujusmodi beneficia canonice obtinent, & ad quos alias de jure fructus ipsi spectare deberent, nihil inde percipiunt. His præmissis consuetudinem, privilegium vel statutum simile non reprobat, sed tantum disponit, qualiter annalium perceptio fiat, ne Ecclesiæ debitibus fraudulentur serviis: ex quibus infertur, quod, ubi tali jure primorum annorum redditus reservati sunt, taxæ solvantur non titulo spirituali, sed titulo redimendi primorum annorum fructus, quo titulo etiam forte pecuniae statutorum, de quibus supra dictum est, in collegiatis Germaniæ à neo-canonicis solvuntur. Hinc Trid. sess. 24. cap. 14. cit non simpliciter quascunque constitutiones & consuetudines collegiorum reprobat, sed præcipit Episcopis, ut diligenter de eorum constitutionibus sive consuetudinibus super predictis cognoscant, & illis tantum, quas ut laudabiles probaverint*